GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 205, de 05 de Novembro de 2003

                                                                     Altera o art. 26 e o parágrafo único da

                                                                    Lei Nº 114  de 04 de outubro de 2002,

                                                                    e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º -  A presente Lei altera o art. 26 e o parágrafo único da Lei Nº 114 de 04 de outubro de 2002, que passam a ter a seguinte redação:

    Art.26 – O período de férias anuais do titular de cargo de Professor em função docente e demais funções será  de 30(trinta) dias.

Parágrafo único: As férias do titular de cargo de Professor em exercício nas unidades escolares, serão concedidas nos períodos de férias e recessos escolares, de acordo com calendários anuais. Transcorrido o período de  férias, de 30 (trinta) dias, o ocupante de cargo de Professor ficará à disposição da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de forma  a atender às necessidades didáticas e administrativas de estabelecimentos de ensino.

    Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 05 de Novembro de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE